

Số: /KH-VCYT

Khánh Hòa, ngày tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

VỀ VIỆC TRIỂN KHAI CÔNG TÁC CỦA TIỂU BAN CƠ SỞ VẬT CHẤT VÀ Y TẾ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 85/2015/QH13 ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 83/2025/QH15 ngày 24/6/2025;

Căn cứ Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

Căn cứ Nghị quyết số 199/2025/QH15 ngày 21/5/2025 của Quốc hội về việc rút ngắn nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

Căn cứ Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-HĐBCQG ngày 11/11/2025 của Hội đồng bầu cử Quốc gia triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch số 01-KH/TU ngày 26/9/2025 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

Căn cứ Nghị quyết số 07/NQ-UBBC ngày 03/12/2025 của Ủy ban Bầu cử tỉnh về thành lập Tiểu ban Cơ sở vật chất và Y tế;

Tiểu ban Cơ sở vật chất và Y tế ban hành Kế hoạch triển khai công tác của Tiểu ban như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bảo đảm đầy đủ, kịp thời cơ sở vật chất, trang thiết bị, kinh phí và các điều kiện y tế phục vụ cho công tác chuẩn bị, triển khai và tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; góp phần tổ chức cuộc bầu cử dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

- Chủ động xây dựng và triển khai các phương án bảo đảm y tế, phòng chống dịch bệnh, cấp cứu, an toàn vệ sinh thực phẩm trong suốt quá trình trước, trong và sau ngày bầu cử; kịp thời xử lý các tình huống phát sinh, không để ảnh hưởng đến quyền và nghĩa vụ bầu cử của cử tri.

2. Yêu cầu

- Phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm và rõ tiến độ thực hiện.
- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa các cơ quan, đơn vị liên quan; thông tin, báo cáo kịp thời, đầy đủ.
- Việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

II. NHIỆM VỤ VÀ NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Công tác bảo đảm cơ sở vật chất

- Rà soát, tổng hợp nhu cầu cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động của Ủy ban bầu cử các cấp, các Tiểu ban và các khu vực bỏ phiếu.
- Bảo đảm điều kiện làm việc, hội họp, thông tin liên lạc, phương tiện phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành bầu cử.
- Phối hợp với đơn vị điện lực xây dựng và triển khai phương án bảo đảm cung cấp điện ổn định, liên tục đối với trụ sở Ủy ban bầu cử các cấp và các khu vực bỏ phiếu trước, trong và sau ngày bầu cử.

2. Công tác bảo đảm y tế

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch bảo đảm y tế phục vụ công tác bầu cử; phương án phòng, chống dịch bệnh, cấp cứu, an toàn vệ sinh thực phẩm theo hướng dẫn của Bộ Y tế.
- Rà soát, chuẩn bị đầy đủ thuốc, vật tư y tế, trang thiết bị, phương tiện và nhân lực phục vụ tại các khu vực bỏ phiếu.
- Tổ chức lực lượng y tế trực, sẵn sàng xử lý kịp thời các tình huống liên quan đến sức khỏe của cử tri và lực lượng làm nhiệm vụ bầu cử.

3. Công tác tài chính

- Tham mưu xây dựng, tổng hợp dự toán kinh phí phục vụ công tác bầu cử theo đúng hướng dẫn của Bộ Tài chính và Hội đồng bầu cử quốc gia.
- Tham mưu phân bổ, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí phục vụ bầu cử bảo đảm đúng quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.
- Hướng dẫn các Tiểu ban, địa phương xây dựng dự toán kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; sử dụng và thực hiện chế độ thanh quyết toán kinh phí bầu cử theo thời hạn và quy định hiện hành.

4. Công tác phối hợp, thông tin và báo cáo

- Phối hợp chặt chẽ với các Tiểu ban thuộc Ủy ban bầu cử tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai nhiệm vụ.
- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ (ngày 01 và ngày 15 hằng tháng) và báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Ủy ban bầu cử tỉnh.
- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ của Tiểu ban; kịp thời tham mưu, đề xuất giải pháp xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Trưởng Tiểu ban chịu trách nhiệm chỉ đạo chung toàn bộ hoạt động của Tiểu ban; quyết định các nội dung thuộc thẩm quyền và chịu trách nhiệm trước Ủy ban bầu cử tỉnh về kết quả thực hiện nhiệm vụ.

2. Các Phó Trưởng Tiểu ban theo chức năng, nhiệm vụ được giao, trực tiếp chỉ đạo các nội dung công việc thuộc lĩnh vực phụ trách; phối hợp với các thành viên Tiểu ban để tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

3. Các thành viên Tiểu ban căn cứ nhiệm vụ được phân công, chủ động triển khai thực hiện và thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Tiểu ban phân công; phối hợp chặt chẽ với cơ quan thường trực Tiểu ban và các đơn vị liên quan; kịp thời báo cáo tiến độ, kết quả và các vấn đề phát sinh.

4. Cơ quan thường trực Tiểu ban (Sở Tài chính) là đầu mối tham mưu, tổng hợp, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ tổng hợp, báo cáo Ủy ban bầu cử tỉnh theo quy định.

Trong quá trình triển khai nếu có những vấn đề vướng mắc phát sinh phải báo cáo kịp thời về Tiểu ban Cơ sở vật chất và Y tế (qua Sở Tài chính - Cơ quan thường trực Tiểu ban Cơ sở vật chất và Y tế) để xem xét, giải quyết./.

(chi tiết nhiệm vụ theo phụ lục đính kèm)

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh và các đoàn thể cấp tỉnh;
- Thành viên Ủy ban bầu cử tỉnh;
- Ủy ban bầu cử tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Khánh Hòa;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Thành viên Tiểu ban Cơ sở vật chất và Y tế;
- HĐND, UBND cấp xã;
- Lưu: VT, STC.

**TM. TIỂU BAN
TRƯỞNG TIỂU BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG
TRỰC UBND TỈNH
Nguyễn Long Biên**